
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПОТЕНЦИАЛ» 

(МБУ ДО ГППЦ «Потенциал») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

24 октября 2022                                                                                    №01-07/249 

 

 

О проведении муниципальных 

спортивных Стартов 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

На основании плана работы МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» города 

Барнаула на 2022/2023 учебный год, с целью повышения качества работы 

педагогов дошкольных образовательных организаций (далее – ДОО)  

по организации физкультурно-оздоровительной деятельности, формирования 

основ здорового образа жизни детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальные спортивные старты «Папа, мама, я – 

спортивная семья» с 24.10.2022 по 18.11.2022. 

2. Утвердить состав оргкомитета, состав жюри муниципальных 

спортивных стартов «Папа, мама, я – спортивная семья» 

(приложение 1). 

3. Утвердить Положение о проведении муниципальных спортивных 

стартов «Папа, мама, я – спортивная семья» (приложение 2).  

4. Возложить ответственность за организацию и проведение 

муниципальных спортивных стартов на Сазонову О.С., методиста 

организационно-методического отдела.  
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

организационно-методическим отделом Зайцеву Ю.В. 

 

 

Директор                                                                                             И.В. Маслова 

 

 

 

О.С. Сазонова 

206132 

24.10.2022 



Приложение 1 

к приказу №01-07/249  

от 24.10.2022 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА  

муниципальных спортивных стартов 

 «Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

Сазонова  

Оксана Сергеевна 
- 

методист  

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

Алмаев  

Павел Андреевич 
- 

директор  

МАОУ «СОШ №137» 

Андреева 

Ирина Геннадьевна 
- 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе  

МАОУ «СОШ №137» 

Морева  

Елена Николаевна 
- 

заведующий учебной частью  

МАОУ «СОШ №137» 

Галактионова Марина 

Владимировна 
- 

инструктор по физической культуре 

МАДОУ «Детский сад №266» 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ   

муниципального этапа краевых спортивных стартов 

 «Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

Абрамова 

Светлана Анатольевна 
- 

инструктор по физической культуре 

МБДОУ «Детский сад №125» 

Деева  

Инга Валерьевна 

- 

 

педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

Жидкова  

Светлана Владимировна  

- 

 

инструктор по физической культуре 

МБДОУ «Детский сад №85» 

Захарова 

Юлия Александровна 
- 

старший воспитатель 

МБДОУ ЦРР «Детский сад №132» 

Нестерова  

Тамара Павловна  
- 

инструктор по физической культуре 

МАДОУ «Детский сад №170» 

Танаджян  

Ольга Юрьевна 
- 

старший воспитатель 

МАДОУ «Детский сад №273 «Стрижи» 

Тюпкина  

Ирина Валерьевна 
- 

методист 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

  



Приложение 2 

к приказу №01-07/249  

от 24.10.2022 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципальных спортивных стартов 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальные спортивные старты «Папа, мама, 

я – спортивная семья» (далее – Старты) проводится МБУ ДО ГППЦ 

«Потенциал» совместно с МАУ СОШ №137» с целью пропаганды 

спортивного образа жизни как основы воспитания здорового, социально 

активного подрастающего поколения. 

        1.2. Старты призваны способствовать: 

        - повышению профессиональной компетентности педагогов 

муниципальных дошкольных образовательных организациях города Барнаула 

(далее – МДОО) по взаимодействию с семьями воспитанников;  

     - выявлению, распространению и внедрению положительного опыта 

семейного воспитания через презентацию семейного творчества; 

        - диссеминации инновационного педагогического опыта в области 

взаимодействия МДОО с семьями воспитанников в практическую 

деятельность педагогов; 

        - укреплению семейных отношений, ценностей и традиций, раскрытию 

творческого потенциала детей и взрослых, повышению интереса 

дошкольников к физической культуре и спорту; 

        - созданию через взаимодействие семьи и МДОО единого пространства 

для развития ребенка.   

        1.3. Общее руководство организацией и проведением Стартов 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

        1.4. Оргкомитет исполняет следующие функции: 

        - организация регистрации участников (прием заявок); 

        - обеспечение организационных условий для проведения Стартов; 

        - организация освещения Стартов в средствах массовой информации; 

        - рассмотрение и утверждение итоговых протоколов заседаний жюри, 

рассмотрение апелляций (жалоб) участников, принятие соответствующих 

решений; 

        - рассмотрение спорных вопросов в ходе организации и проведения 

Стартов.  

2. Организация и проведение Стартов 

 

        2.1. Старты проводятся в два этапа: 

Первый (заочный) этап проводится в период с 24.10.2022 по 18.11.2022. 

 К участию в стартах приглашаются семьи, чьи дети посещают 

муниципальные дошкольные учреждения города Барнаула. 



 Семья – участник состоит из трех человек, один из которых ребенок в 

возрасте от 5 до 7 лет.  

2.2. Для участия в Стартах до 07.11.2022. в Оргкомитет 

предоставляются следующие документы на электронную почту: 

Kid.potl@barnaul-obr.ru:  

        - заявка на участие в Стартах (приложение 1), присылать в формате 

Word и Pdf; 

        - визитная карточка (видеоролик из жизни семьи) -  ссылка на 

размещение материала на интернет странице сайта ДОО; 

        - эссе «Здоровый ребенок – в здоровой семье»; 

        - согласие на обработку персональных данных (приложение 2). 

      - медицинская справка о состоянии здоровья ребенка (в случае 

отсутствия медицинской справки родителями (законными представителями) 

пишется расписка о взятии на себя ответственности за жизнь и здоровье 

ребенка на период проведения Стартов) - предоставляется 18.11.2022 (на 

финальном этапе Стартов); 

Документы, предоставленные после 07.11.2022. не рассматриваются. 

2.3. Члены жюри проводят экспертизу материалов первого (заочного) 

этапа и заполняют оценочные ведомости до 11.11.2022. По итогам первого 

(заочного) этапа обираются не более 12 семей – участников, набравших 

наибольшее количество баллов согласно критериям экспертизы материалов 

заочного этапа.  

2.4. Решение жюри об утверждении состава участников второго (очного) 

этапа стартов доводится до сведения участников 14.11.2022. 

2.5. Второй (очный) этап стартов проводится 18.11.2022. Место 

проведения: МАУ СОШ №137. Начало в 15-00. 

2.6. Программа соревнований включает в себя спортивные конкурсы, 

эстафеты и творческий конкурс «Визитная карточка» семьи-участника в 

соответствии с жеребьевкой, которую проводит Оргкомитет. Регламент 

представления «Визитная карточка» - 5 мин. 

После проведения визитной карточки члены жюри подводят итоги путем 

выставления баллов каждой семье-участнику согласно критериям. 

2.7. Места в эстафетах определяются по лучшему результату времени, 

показанному семьями –участниками в эстафете (конкурсе). Время переводится 

в баллы. Высший балл присуждается семье-участнику показавшей в конкурсе 

или эстафете наименьшее время, который корректируется в зависимости от 

количества участников. 

Рейтинг призовых мест определяется путем суммирования баллов, 

набранных во всех эстафетах и конкурсах по итогам первого (заочного) и 

второго (заочного) этапов Конкурса. Семья – участник участвует в лично-

командном зачете. 

2.8. Решение жюри оформляется протоколом.       

2.9.  Команду должен сопровождать работник МДОО.  

2.10. Каждой команде в день проведения Стартов необходимо иметь  

с собой:  

    - спортивную одежду и обувь; 

        - эмблему для всех участников Стартов. 



        2.11. Ответственность за жизнь и здоровье детей на период 

проведения Стартов возлагается на родителей. 

2.12. Материалы, предоставленные на Старты, не возвращаются 

и не рецензируются. Участниками на официальном Интернет-сайте МДОО 

создается рубрика «Краевые спортивные старты «Папа, мама, я – спортивная 

семья», в которой размещаются подготовленные участниками следующие 

материалы:  

        - видеоролик из жизни семьи; 

        - эссе «Здоровый ребенок – в здоровой семье». 

2.14. Оргкомитет вправе использовать материалы, предоставленные на 

Старты, в некоммерческих целях (публикации в педагогических изданиях и 

т.д.).  

  

3. Конкурсные материалы и критерии их оценки  

на официальном Интернет-сайте МДОО 

3.1. Требования к формату эссе «Здоровый ребенок – в здоровой семье»:  

- документ в текстовом редакторе Word, раскрывающий взаимодействие 

семьи и МДОО по вопросам формирования у дошкольников потребности в 

здоровом образе жизни;  

- шрифт – Times New Roman 14, межстрочный интервал – одинарный, 

выравнивание по ширине листа. Объем эссе не должен превышать 5000 

знаков, без учета пробелов.  

3.2. Требования к формату видеоролика:  

- продолжительность – не более трех минут, с возможностью 

воспроизведения на современных цифровых устройствах;  

 - качество – не ниже 360 рх;  

- видеоролик необходимо оформить информационной заставкой с 

указанием семьи-участника, муниципального образования.  

3.3. Критерии экспертизы материалов:  

- соответствие предоставленных материалов тематике мероприятия 

(0-5 баллов);  

 - оформление согласно всем предъявляемым требованиям, указанным 

 в пунктах 3.1, 3.2 настоящего Положения (0-10 баллов);  

- оригинальность содержания работы (0-10 баллов);  

 - общее эмоциональное впечатление о материале (0-10 баллов);  

 - уникальность и оригинальность оформления визитки (0-10 баллов); 

- стиль написания и изложения материалов эссе (0-10 баллов);  

        - смысловая целостность визитки и эссе (0-15 баллов). 

 

4. Программа проведения Стартов 

4.1. Программа проведения Стартов включает в себя задание (Девиз и 

название команды) и спортивные эстафеты. 

4.2. Перечень спортивных эстафет предоставляется участникам не ранее, 

чем за три дня до начала проведения Стартов. 

  



5. Определение победителей 

5.1. Творческое задание и спортивные эстафеты оцениваются членами жюри 

в соответствии с критериями, указанными в программе Стартов,  

 - от 1 до 10 баллов.  

 5.2. Победителями Стартов являются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов. 

 

6. Награждение 

Пятнадцать участников Стартов, набравших наибольшее количество 

баллов в общем рейтинге по итогам первого (заочного) этапа объявляются 

лауреатами Стартов.  

Победители Стартов, награждаются дипломами за I, II, III места. 

Остальные участники Стартов награждаются Сертификатами участников.  

 

 

 

Директор                                                                                            И.В. Маслова  

 

 

 

  



Приложение 1 

к Положению о проведении 

муниципальных спортивных стартов 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

 

В Оргкомитет 

муниципальных спортивных стартов 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 

 

Ф.И.О. 

участника 
Дата рождения 

Адрес места 

жительства, 

контактный телефон 

Место работы 

Отец    

Мать    

Ребенок    

ФИО педагога, 

подготовившего 

участника 

Стартов 

   

 

 

З

а

в

е

д

у

ю

щ

и

й

М

Д

О

О

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

подпись)                (Ф.И.О.)                                                      

 

Дата составления заявки 

 

М.П. 

 

  



Приложение 2 

к Положению о проведении 

муниципальных спортивных стартов 

«Папа, мама, я – спортивная семья» 
 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Фамилия _________________________________________________________ 

Имя _____________________________________________________________ 

Отчество (при наличии) ____________________________________________ 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 

№______серия___________выдан____________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность) 

Место жительства: _________________________________________________ 
(индекс, населенный пункт, улица, номер дома, квартиры) 

_________________________________________________________________ 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, персональных 

данных моего ребенка 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка) 

 

в соответствии с требованиями Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 «О 

персональных данных». 

Персональные данные представлены для обработки с целью участия  

в муниципальных спортивных стартах «Папа, мама, я - спортивная семья», в течение 

пяти лет в соответствии с положением о городских спортивных стартах «Папа, мама, 

я - спортивная семья», утвержденным приказом МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

Я согласен на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение) извлечение, использование, передачу (хранение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных, указанных в настоящем заявлении МБУ ДО Городским 

психолого-педагогическим центром «Потенциал», с целью участия в 

муниципальных спортивных стартах «Папа, мама, я - спортивная семья». 

Согласие на обработку персональных данных (далее-согласие) действует 

бессрочно. 

В случае отзыва настоящего согласия обязуюсь направить письменное 

заявление в МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»,  

_________________________________________________, с указанием даты 
(наименование образовательной организации) 

 

прекращения действия согласия. 

 

 

«_____»____________20___г.   ________________   ____________________ 
    дата подачи согласия                                     подпись                                     Ф.И.О. 


